tus sanctus a patre habet hoc ipsum
vt spūs sanctus sit de illo: qm̄ id qđ est
habet a patre. Nō quod admodum in
rebus creatis cū aliquid asserim̄ esse:
p̄ncipaliter volum̄ significare qđ ma-
gis sit hoc qđ dicit̄ eē p̄ncipaliter qđ
illud ad quod refert̄.

Cum dispensator alius d̄ h̄i
v̄ eius p̄cepto pascit familiā do-
mus: d̄ h̄i p̄ncipaliter ⁊ magis
eam pascere recte dicit̄ qđ dispensator.
Nō ita que sunt d̄ h̄i sunt dispensato-
ris equaliter: sicut ea qđ sunt patris fi-
lij quoqđ sunt nō equaliter. Quare
fortitan aliqđ ⁊ uirabit dicit̄: Quis
potest intelligi vt habeat aliquid eē
de aliquo: ⁊ nō sit aliquo inō id de qđ
est p̄ncipaliter ⁊ dignius: hoc qđ
ex eo est quod amodo minus ⁊ quasi
secundarij: p̄sertim cū id qđ est de alio
quo videatur indigere vt sit ex eo de
qđ est: illud h̄o de quo ē nequaquam egeat
atqđ qđ de se ē. Ad qđ respondēt d̄ h̄i:
quia sicut essentia dei valde diuersa
⁊ aliena est a creatis essentia: ita cum
dicimus: deū de deo: existere: nascen-
do vel p̄cedendo: longe aliter intelli-
genda est ista natiuitas siue p̄cessio
qđ cum dicimus in alijs rebus ali-
quid nasci vel p̄cedere. Ibi enī nihil
est: aut natiuitas: aut tēpore: aut in alio
quo prius: aut posterior: magis aut
minus: aut aliqua rōne aliquo indi-
gens: sed totū qđ est: nō tamē equale
vel simile sibi ⁊ coeternū qđ idem sibi
ip̄s ⁊ p̄ se sibi ip̄o oīno sufficiens: nec
nascit̄ vel p̄cedit ibi aliqd qđ de nō
esse p̄ficiens ad esse. Sicut igit̄ in
lectus noster nō potest transire ultra
eternitatem: vt quasi de p̄ncipio eius
iudicet: sic nō potest de hac natiuitate
te vel p̄cessione: nec debet ad simili-
tudine creature sentire vel iudicare.
Sed quoniam ⁊ qđ nascit̄ ⁊ qđ pro-
cedit: nō est aliud nisi id de quo ē na-
scens vel p̄cedēs: qđ est solus ⁊ vn̄
deus: sicut idē deus non est seip̄o maior
vel minor: ita in tribus hoc est in pa-
tre ⁊ filio ⁊ spūs sancto nō ē aliqd ma-
ius vel minus: nec est alio alio h̄ qđ est

De processione spūs sancti

malus vel minus? Quis verū sit qd
est de deo nascēdo r pcedēdo. Ecce
videm quāta recitat r quāta ne-
cessitate sequat spūritū sanctū de filio
pcedere. Qd si verū nō ē: aut allqd
eor ex quib? hoc dixim? cōsequit: fal-
sum est qd cōtra christiā fidē quā
cū grecis tenemus: aut nō ssequer
cōclusim? qd ostēdit nequit. Quare
si verū nō ē: fides christiana destrui-
tur. Pālā etiā est intelligēt si falsus
esse ponitur: quia nulla inde veritas
nascit. Cōsideramus quocq; qd eue-
niat eū p vero assertis. Et q; si verū
est spūsancti pcedere a filio sicut a
patre: sequit q; filij spūs ē sicut p̄s:
r in lūc r daf a filio sicut a patre: qd
di vna docet auctoritas: r nulla p̄-
nitio sequit falsitas. Cū aut pcessio
spūsancti a filio: negata tanta indu-
cat falsitatē vt illa ex quib? eā ssequi
mōstrant? destruat cōtra fidē chri-
stianā: nec vllam generet veritatem: r
asserta tantā pbet veritatē: si ē ostē-
dimus: nec vllā vllaten? scēt trahat
falsitatē: cogitat eor rationale qua ra-
tione illā elcludat a fide christiana.
Deniq; si error est hanc credere de fi-
lio spūsancti pcessionē: ipsa diuina
auctoritas nos in errorē inducit: eū
r illa ex quib? hec sequit pcessio: r
que illā sequit nos docet: nec allu-
bit: aut illā negat: aut qd illi repugnet
aliquo mō p̄nunciat auctoritas. Si
ergo opponit: q; nūq; eā pfert diu-
na auctoritas: id eo nō esse dicendā.
Dicat filie: q; nūq; illā negat: nec
aliquid dicit qd repugnet nō esse ne-
gandā. Dicim? etiā: q; satis illā affir-
mat cum illa asserti vnde probat: r
nullo modo allquid significet vnde
neget.

8

Et et q; sicut supra p̄nūli p̄ter
p hoc: q; filius existit nascēdo r
spūsancti pcedendo. Hac q; q;
causa: q; se; spūsancti ē de filio: eos
de iunctō nō posse dici: r p̄ter hō
lū fillū nō posse ēē de spūsancto. Nā
qm vt dicitur: aut fil? ē de spūsancto
aut spūsanctus de filio. Si non esset

spūsanctus de filio: sequerē de spū-
sancto fillū ēē. Apparet itaq; p supra
dictas rōnes: q; pat est deus de quo
deus ē: r nō est deus de deo: r fil? ē
deus de deo: r de? de quo est deus: r
spūsanctus de deo nec ē deus de q;
est de?. Et q; nō de p̄e sint duo: id est
filius r spūsanctus: nō sū duo di; sint
de patre: sed vnu est deus q; est filius
r spūsanctus. Et licet duo sint d; quo ē
filius: r quo est de filio: id est patre et
spūsanctus: non tamē sunt duo d; sed
vnu deus q; est patre r spūsanctus:
q; spūsanctus sit de duobus: id est de
patre r filio: non tamē de duobus est
di; sed de vno deo qui est patre r fi-
lius. Si aut patre r filius r spūsan-
ctus hinc considerent: illi quet ex his q;
dicta sunt: q; necesse est alterū ex alte-
ro: aut esse q; ille nō ex se existat non
esse q; ille ē ex se. Nam si conferam?
patre r filiu: viderimus fillū ēē de p̄e:
q; patre nō est de illo: r patre nō esse
de filio: q; filius est de patre. Et sū si
cōsideremus cōfēdo patre r spū-
sanctū: inuenim? spūsanctū ēē de p̄e:
q; nō est de illo patre: r patre non ēē
de spūsancto: q; spūsanctus de illo ē.
Ita quoq; si filius r spūsanctus quo
sunt ad trinitē speculemur: itelligim?
spūsanctū ēē de filio: q; filius non ē
de illo: r filius nō esse de spūsancto: q;
spūsanctus ē de filio. Apparet itaq; qd
supra dixi: quia relatiōes p̄dlate licet
sint l vno: nō possūt vnitati limitere
pluralitatē suā: nec vnitatis relatiō-
bus singularitatem suam. P̄doro fer
sunt di; sēretle patris r filij r spūsan-
cti ex his nascētes nomib?: id est ha-
bere patre r non habere patre: habe-
re fillū r nō hēre fillū: hēre spūsanctū
de se pcedentē: r nō hēre spūsanctū de se
pcedentē. Nā aut vltimē illa p singulari
quib; habet vnā ppriā qua di; fert
ab alijs duobus: r duas ita cōmunes
r proprias vt qua cōmunicat vni ea
differat ab altero. P̄dator nāq; habet
fillū solus quo di; fert ab alijs duobus:
habet spūsanctū pcedentē de se qd
cōmune est illi cū filio: r quo di; fert

a sp̄s sancto. Patrē autem nō habet
sicut nec sp̄s sanctus: et in hoc differt
a filio: Filius solus habet patrē i quo
differt a patrē et sp̄s sancto: Est illi cōe
et a patrē sicut dicitur est: q̄ p̄cedit de
illo sp̄s sanctus: vnde ab eodē sp̄s san-
cto diuisus est: caret autē filio sic sp̄s san-
ctus: vnde differt a patrē. Sp̄s san-
ctus solus est de quo alius nō p̄ce-
dit: Cōe est illi cū p̄s vt dixi nō ha-
bere patrē: i quo dissimilis est filio:
Cū filio quoq; est illi cōmune: vt iā
monstrāu est nō habere filiū: vnde
patrē nō cōcordat. Solus itaq; p̄r
est qui est de nullo: et de quo sunt alij
duo. Solus et cōtra sp̄s sanctus est qui
de duobus: et de quo nullus. Solus si-
lius q̄ de vno et de quo vnus. Est autē
tribus cōmune ad duos habere rela-
tionē: pater est ad filiū et ad sp̄s san-
ctū referē: sicut ad illos qui de se sūt:
filius ad patrē et ad sp̄s sanctū q̄
est de patrē et sp̄s sanctus de illo. Spi-
ritus sanctus ad patrē et filiū: quia est
de vtroq;. Possidet ergo vnus d̄s
suas p̄prietates: quarum collectio in
alio nō est eadem ad similitudinē di-
uersarū hominū p̄sonarū. Per hoc
enī hominū p̄sone diuerse sunt ab in-
uicem: quia vnusquisq; p̄prietatū
collectio nō est talis eadē. In est tñ
aliquid: Mā i p̄sonis hominū st vnus
est p̄sone: vnus est homo: et si vnus ē
homo: vna est p̄sone. Item st plures
sunt p̄sone: plures q̄ sūt homines: et st
sūt plures sūt in illis et pluralitatē non
effugiūt. In deo vero q̄s tres p̄sone
sunt: vnus tamē est deus: et licet sit
vnus deus: nequaq; tamē p̄sone plu-
ralitatē amittit. In hoc itaq; qd̄ re-
latiue deus ad deū dicitur: sicut plures
homines: p̄sonarū admittit pluralita-
tē et diuersitatē. In hoc x̄o qd̄ p̄ce-
dit est in deo: inspicibilē ad similitudinē
nē vnus hominis seruat singularitatē:
pluralitas nōq; humanarū p̄sonarū
nō est nisi in plurib; hostib;: nec vnus
homo pluralitatē accipit p̄sonarum:
Deus x̄o vnus est tres p̄sone: et p̄sone
tres vnus deus: Hoc itaq; mō: nec vnus

nec diuersarū integre seruat allarū in
p̄sonarum p̄prietatem:

Ar autē ita sit: q̄s in p̄fata
epistola d̄ incarnationē verbi:
de Ballianā tūsi dixim;: b̄z
ulter tñ hic repertā: Sepe fit vt plu-
ra cōueniant in vnū eodē nom̄e
et eadē quātitate quā habebāt singu-
la anteq; vnū fierent. Quippe si p̄-
cto p̄senti addim; sine iteruallo: aut
equalē lineā in equali linea: aut sup-
ficiem equalē in equali superficie collo-
camus: uō fit nisi vnus punctus: vna
linea: vna superficies. In multis q̄s
voluerit querere: inuenit simile. Hoc
itaq; mō q̄s nō sūt plures eterni-
tates: si tñ d̄ eternitas i eternitate et
non est nisi vna eternitas: et in mē
lumē vnū tñ lumē est. Eodē modo
quocūq; de dei diuinē essentia: si i se
replectit;: nec quātitatē augent;: nec
pluralitatē admittunt. Quā autē d̄
est eternitas: sicut extra eternitatē ni-
hil est otio: ita extra deū penitus nō
est aliquid. Atq; sicut eternitas non
est nisi vna eternitas in eternitate: ite
deus in deo vnus solus est deus. Ita
benignus autem ex vera fide deum esse
de deo nascēdo: et deū de deo p̄cedē-
do. Sed quoniam nō est aliquid extra
deum cum nascit deus de deo vel cū
p̄cedit deus de deo: non exit nascens
vel p̄cedens extra deū: sed manet in
deo. In ergo deus i deo nō est nisi
vnus deus cum nascit deus de deo:
vnus solus est deus gignens et geni-
tus: et cum p̄cedit deus de deo: vnus
tñ modo deus est et p̄cedens: et de quo
p̄cedit. Unde inenitabiliter sequit;
quoniam deus nullas habet partes: s̄
totus est quicqd̄ est: vnus est deus
et non alius et alius deū totū esse patrē:
totum esse filiū: totū esse sp̄s sanctū.
Quare p̄r et filius et sp̄s sanctus
p̄ hoc quā cū est deus: in deo nō est ni-
si vnus deus: seruauit in deitate ad simi-
tudinē vnus hominis singularita-
tem. Per hoc x̄o: quia cū deus ē de
deo: aut nascendo aut p̄cedendo: nō
potest vnus idēq; esse q̄ est de aliquo

Capitulum annotatio dia. de casu diaboli.

et de quo est in nomina has relationes significat: tenent sicut diuerse homines plone pluralitate. Nota dñi tamē: quod nec deus est sine persona: nec persona sine deo: et quod singulis personis attribuitur aliquod proprium singulariter: aliquid vni quasi proprium: quod commune est alijs. Nam cum dicimus: solus pater est in tribus personis: quia a nullo est: solus filius qui est de vno et de quovis: solus spiritus sanctus de quo nullus est: singulas personas nominantes: singulis propria attribuitur. **Matth. 11** **1. Cor. 2.** **Tu** xpo legimus: Nemo nouit filium nisi pater: nec pater quod nouit nisi filius. Et: **Que** sunt dei: nemo cogit nisi spiritus dei: quibus videatur scriptura quod de vna deitate persona negare de alijs: commune tamē est omnibus quod singulis quasi proprium attribuit. Non enim ignorat pater aut filius seipsum et que dei sunt: neque spiritus sanctus patrem aut filium. **Cur** autē et quod quod de vno quasi de solo dicitur: de alijs intelligatur: satis supra dictum est.

Ecce de peccatione spiritus sancti et alijs cogitibus: non de me sed de eodem spiritus sancto considerans per latina contra grecos scribere: et ea de causa de de vnitate dei: et de trinitate personarum aliquid ad dēre presumpsit. **Quis** innumerabiles sint inter illos qui latine videntur hris qui hmelius ego facere possunt. **Quicquid** ergo dixi quod insipientibus sit non mihi attribuat spiritus veritatis: Si autē aliquid preui quod aliquatenus corrigendum sit: mihi imputet: non sensui latinizatis.

Beati Anselmi de peccatione spiritus sancti Epistola explicit.

Capitulorum dialogi de casu diaboli: beati Anselmi annotatio.

Ca. 1. **De** etiam ad angelos dicatur: **Quid** habes quod non accepisti: et a deo non sit nisi bonum et esse: et omne bonum sit essentia: et omnis essentia bonum.

- ij **Cur** videatur diabolus idcirco non accepisse pferantiam: quia deus non dedit.
- liij **Quid** ideo dedit non dedit: quia ille non accepit.
- liiij **Quid** ille peccauit: et voluit si nullus esse deo.
- v **Quid** boni angeli ante casum maioris peccare poterunt.
- vj **Quid** boni confirmati sunt in suo statu: et mali in casu suo.
- vij **Questio** an voluntas et eius conversio ad quod non debet: sit ipsum malum quod malos fecit: et cur non possit rationalis creatura se de malo conuertere ad bonum: sicut potest de bono ad malum.
- viiij **Quid** voluntas eius et conuersio sit non ipsum malum.
- ix **Quid** iusticia sit ipsum malum: et sit nihil.
- x **Quomodo** malum videatur esse aliud.
- xj **Quid** malum et nihil non possint apparere per nomen suum aliquid esse: sed quasi aliud.
- xij **Quid** angelus a se non potuit habere voluntatem primam: et quod multa dicantur posse aliena potestare: et non posse aliena impotentia.
- xiiij **De** accepta sola voluntate beatitudinis nec aliud posset velle: nec illam non velle: et quicquid vellet non esset iustus vel iniustus voluntas.
- xliij **Quid** similiter sit si sola accepta voluntas rectitudinis et idcirco utriusque voluntatem accepit simul: et vultus et vultus beatus esset.
- xv **Quid** iusticia sit aliud.
- xvj **Quid** iniusticia non sit nisi absentia debite iusticie.
- xviij **Cur** desertor angelus non possit redire ad iusticiam.
- xviiij **Quid** malus angelus se fecit in iustum: et bonus se iustum: et quod malus sic debet deo gratias. **p**

- bonis q̄ accepit et deseruit:
sic bonū q̄ seruauit accepit.
lx Quid voluntas inq̄rit sit: bonū
est: et nulla res mala sit.
lxi Quid deus faciat malas volu-
tates et actiōes: et quōd acci-
plant ab eo.
lxii Quid malus angelus nō potuit
p̄scire se casurū esse.
lxiii Quid scint se non debere velle
hoc quōd volēdo peccauit: et
debere puniri si peccaret.
lxiiii Quid non debuit scire: quia si pec-
caret puniret.
lxv Quid etiam bonus angelus hoc
scire non debuit.
lxvi Quid ille si etiam hoc solo dicit
satis nō posse peccare: quia
nūc habet scientiam ex casti
diabolici illi sit ad glo: iā.
lxvii Quid horrem⁹ audito noīe ma-
li: et quōd facit opa q̄ dicit in-
iusticia facere: est ipsa et ma-
lum nihil sit.
lxviii Unde venit malū in angelū
qui bonus erat.

lxviii De potestate volēdi quōd non
debuit: bona vult semper: et
ipsū velle bonū q̄m ad eē.

**Beati Anselmi archiep̄i
Lantuanēsis dialogus de
casu diaboli incipit.**

Quid etiam ad angelos dicat:
Quid habes quōd nō accepisti:
et a deo nō sit nisi bonū et
esse: et omne bonū sit essen-
tia: et omnis essentia bonū:

Capitulū. I. Dis.

Lud apo

Roll: Quid habes quōd
nō accepisti: dicit ho-
minib⁹ r̄m: an et ange-
lo? **M** Nulla crea-
tura habet aliqd a se.

Quid etiam scipm a se nō habet: quōd h̄
a se aliqd: **W**entus si nō est aliqd nisi

vn⁹ q̄ fecit: et q̄ facta s̄nt: s̄nt ab vn⁹:
clarū est: quia nullaten⁹ pōt h̄ri aliqd
nisi q̄ fecit aut quōd fecit. **W** Vere
clarū. **M** Sed neq̄ ipse factor:
neq̄ quōd factū est pōt h̄ri nisi ab ipso
factore. **W** Nec hoc min⁹ clarū.
M Ille igit sol⁹ a se h̄z q̄qd h̄z: et
oīa alia nō nisi ab illo habet aliqd: et
sic a se nō nisi nihil h̄ri: ita ab illo nō
nisi aliqd habet. **W** Nō plane vt
dō quōd ais: q̄ a deo nō habet alia nisi
aliqd. **M** Quid fecit ali⁹ vt multa q̄ vt
deus: et a se d̄ eē ad nō eē: nō s̄nt quōd
erāt: etiā si oīno i nihilū nō trāsēnt.
Aut quōd facit nō esse q̄qd nō est: nisi
ille q̄ facit esse omne quōd ē: **W** Et si nō est
aliqd nisi ideo quia de⁹ facit: necesse est
vt quōd nō est: idcirco nō sit: quia ipse nō
facit. Sicut h̄ illa q̄ s̄nt: ab illo habet
esse aliqd: ita q̄ non s̄nt vel q̄ de esse
trāsēnt ad nō esse: vident ab eodem
ipso h̄re esse nihil. **M** Nō solū ille
d̄ s̄nt facere aliqd eē: aut eē nō aliqd
q̄ facit vt sit quōd nō ē: aut nō sit quōd ē:
sed etiā ille q̄ pōt facere aliqd vt non
sit et nō facit: dicit facere esse nō esse.
Quippe nō ille t̄m d̄ facere aliquē
nudū esse aut nō esse indutū q̄m de-
spoliat: sed et q̄ spoliante cū p̄hibere
possit nō p̄hibet: s̄ ille dicit p̄p̄e fa-
cere: ille iprop̄ie. **E**ū est ille d̄: quia
fecit eē nudū aut nō esse indutū: non
aliud intelligit nisi quia cū posset non
fecit vt nō eēt und⁹ aut maneret idu-
tus. Hoc mō de⁹ dicit multo facere
que non facit: vt eum dicit inducere
in temptatiōes quōd nō defendit a tē-
ptatiōe cū possit: et facere nō eē quōd nō
est: quā cū possit: nō facit esse. Et si eō
sideres ea q̄ s̄nt cū trāsēnt ad nō esse:
nō ip̄e facit ea nō esse. **M** Nā quōd nō
solū nō ē aliqd alia essentia nisi illo fa-
ciēte: s̄ nec aliq̄ten⁹ manere pōt q̄ fa-
cta ē nisi eodē ip̄o faciēte vt maneat:
Eū ip̄e desinit seruare quōd fecit: nō id
id quōd erat redit in uō esse quia ip̄e facit
nō esse: s̄ quia cessat facere eē. **M** Et cū
q̄ sit irat⁹ destrūdo aliqd aufert esse:
nō ē ab illo nō eē: s̄ illo tollēte velut
suū quōd p̄stiterat quōd ab eo factū fuit.